

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ninh, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong ngành giáo dục năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong ngành Giáo dục năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục nâng cao trách nhiệm các cấp, các ngành, cộng đồng và các thành viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn tỉnh;

2. Đổi mới và phong phú các hình thức tuyên truyền về xây dựng hạnh phúc gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới... từng bước ổn định, các thành viên trong gia đình ứng xử với nhau có quy tắc, có truyền thống tốt đẹp, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc;

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, hạn chế thấp nhất số vụ ly hôn, bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh đặc biệt trong ngành giáo dục;

4. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể Chính trị - Xã hội và chính quyền địa phương để thực hiện hiệu quả hơn về công tác gia đình, giảm thiểu các vụ bạo lực gia đình trong năm 2021.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề năm 2021: *“Xây dựng nhân cách người Quảng Ninh bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”.*

2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Công tác gia đình

Năm 2021, kỷ niệm 20 năm Ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2021) các đơn vị tập trung thực hiện:

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình; công tác chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình; chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong gia đình; đẩy mạnh giáo dục đạo

đức, lối sống, xây dựng nhân cách người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống gia đình;

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông về xây dựng hạnh phúc gia đình, giáo dục đời sống gia đình (*chú trọng hình thức tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa*). Nêu gương người tốt, việc tốt, phê phán các hành vi bạo lực gia đình, ngăn chặn cảnh báo nguy cơ và hậu quả tiêu cực của các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình; hệ lụy của việc mất cân bằng giới tính khi sinh;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền đối với từng sự kiện thông qua các hình thức: mít tinh, hội nghị, hội thảo, hội thi, gặp mặt biểu dương, nói chuyện chuyên đề, tập huấn, tuyên truyền trực quan...

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chương trình số 105/CTr-UBND ngày 02/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa con người Quảng Ninh đáp ứng với sự phát triển bền vững; Kế hoạch số 4654/KH-UBND ngày 28/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về "*Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình*"...

- Tiếp tục triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 ngay sau khi có hướng dẫn;

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2021); Tháng Hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) Tháng Hành động quốc gia về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11)...

2.2. Triển khai việc thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”

- Phối hợp với địa phương đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền dựa trên các nội dung giáo dục đời sống gia đình; Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh theo Quyết định số 1310/QĐ- UBND ngày 20/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Tiếp tục thực hiện mô hình thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao.

2.3. Triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch số 8159/KH-UBND ngày 15/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình tại đơn vị; nhân rộng, củng cố mô hình câu lạc bộ về phòng, chống bạo lực gia đình theo hướng dẫn số 1467/BVHTTDL-GD ngày 13/5/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc "*Hướng dẫn tổ chức hoạt động của Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình*".

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (thời gian tập trung cao điểm trong tháng 6/2021). Quan tâm hoạt động hỗ trợ

nạn nhân bị bạo lực gia đình ngay từ cơ sở. Hạn chế đến mức thấp nhất các vụ bạo lực gia đình xảy ra trong gia đình cán bộ công chức, viên chức ngành giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền tháng hành động bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) tại cơ sở với các hình thức phù hợp.

- Tiếp tục thực hiện Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn (2018-2025);

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Giao Văn phòng Sở:

- Là đầu mối tham mưu hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch và tham mưu tổ chức kiểm tra, đánh giá, báo cáo định kỳ Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Sở GDĐT theo quy định.

- Chủ trì tham mưu các hoạt động cho Sở GDĐT và phối hợp với các phòng chức năng thuộc các Sở, ngành liên quan trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình tại các trường học.

1.2. Các đơn vị thuộc Sở: Phối hợp với Văn phòng Sở triển khai văn bản chỉ đạo có liên quan tới các cơ sở giáo dục (nếu có).

2. Các Phòng GDĐT, các trường có cấp THPT, các cơ sở giáo dục thường xuyên

Căn cứ Kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trên. Tăng cường công tác phối hợp, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền về giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ, giáo viên và học sinh của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong ngành Giáo dục năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VHNT;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT;
- Các trường có cấp THPT;
- Các cơ sở GD thường xuyên;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Châu Hoài Thu